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KÉSZYУL A JUGOSZLAV IRO-
DALMI LEXIKON MÁSODIK KI-
ADÁSA. A budapesti Akadémia Kiadó  
gondozásában megjelen ő  Világirodalmi  
Lexikon számára készült jugoszláv  
anyagból 1971-ben a Matica srpska ju-
goszláv irodalmi lexikont jelentetett  
meg. A könyv iránt akkora volt az  
érdeklődés, hogy példányszáma igen  
gyorsan elkelt, és így a Matica mun-
katársai már a lexikon második bőví-
tett kiadásának megjelentetésén dol-
goznak. A nyomdát jövőre elhagyó  
könyvben mintegy 2500 jugoszláv író  
és majd 500 fogalom kap helyet. Az el-
ső  kiadáshoz képest a most készül ő  
kiadvány jóval terjedelmesebb lesz.  A 
terjedelem bővítése teszi lehet ővé, hogy  
több teret szenteljenek a jugoszláviai  
nemzetiségi irodalmak bemutatására is.  
Összehasonlításképpen: az els ő  kiadás-
ban 30 jugoszláviai magyar író szere-
pelt, a most készülőben pedig nyolcva-
nan képviselik ezt az irodalmat. Ha-
sonlóak az arányok más nemzetiségi  
irodalmak képviselő inek számbeli be-
mutatásánál is.  

Az első  kötetet pontatlanságai miatt  
számos Jogos bírálat érte, ezért az újabb  
kiadás igyekszik az időközben felfedett  
hibákat helyreigazítani, és átírják a  
görögkeleti naptár szerinti dátumokat  
is.  

Az újabb kiadás érdekessége, hogy  
irodalmi atlaszt is tartalmaz majd. Az  

atlasz gyors áttekintést nyújt legjelen-
tősebb íróink születési helyér ől és arról,  

ki hol alkotott vagy írta legjelent ősebb  
műveit.  

MAGYAR—JUGOSZLÁV KULTU-
RÁLIS KAPCSOLATOK. A budapesti  
Magyar Rádió és az Újvidéki Rádió  
irodalmi osztályainak közös vállalkozá-
saként a Szeged környéki Deszk köz-
ségben Jovan Popović-, YJjvidéken Pe-
dig Ady-estet rendeztek, Jovan Popović  
születésének 70., illetve Ady Endre szü-
letésének közelgő  100. évfordulója  al 
kalmából. A deszki rendezvényen Vuji-
csics D. Sztoján, a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia Irodalomtudományi  
Intézetének tudományos munkatársa és  
Herceg János író, az Újvidéki Rádió  
szerkesztője méltatta Popovi ć  gazdag  
irodalmi és forradalmi munkásságát,  
majd budapesti és újvidéki színészek  
magyar és szerbhorvát nyelven szólal-
tatták meg az író műveit. Az újvidéki  
Ady-esten bevezetőt magyar részr ől Ju-
hásž Ferenc költő , a budapesti L j frás  

főszerkesztője; pugoszláv részr ől pedig  
Vasilije Kalezić  irodalomtörténész, az  
újvidéki Szerb Nemzeti Színház dráma-
igazgatója mondott, s ugyancsak buda-
pesti és újvidéki színészek tolmácsolták  
a verseket eredetiben és szerbhorvátul  
Krleh, Danilo Ki.§ és Todor Manojlo-
vić  fordításában.  

Nemrégiben megalakult a jugoszláv—
magyar történelmi társaság. A társaság  
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létrejöttére azután került sor, hogy a 
jugoszláv országos történelmi társaság  
végrehajtó bizottsága elfogadta a vaj-
dasági alosztály javaslatát, miszerint az 
évek óta sikeres együttm űködés még 
szorosabbá tétele érdekében meg kell 
alakítani a jugoszláv—magyar törté-
nelmi társaságot. A létrehozott vegyes 
bizottság elnöke dr. Mirnics József, az 
újvidéki egyetem bölcsészkarának ren-
des tanára.  

IVO ANDRIČ  MOVEINEK ED-
DIGI LEGTELJESEBB KIADÁSA. A 
belgrádi Prosveta, a szarajevói Svjet-
lost, a ljubljanai Dr аvna zalozba, a 
zágrábi Mladost, a szkopjei Misla 
könyvkiadók társított er őfeszítésének 
köszönhetően, az őszi belgrádi nemzet-
közi könyvvásárra megjelenik Nobel-
díjas írónk, Ivo Andrić  műveinek 16 
kötetből álló sorozata. A nagyszer ű  
vállalkozás eredményeként az olvasók-
nak alkalmuk lesz kézbe venni Olyan 
Andrić-műveket is, amelyek eddig nem 
jelentek meg nyomtatásban. Ivo And-
rić  alkotásainak e gyűjteményes kiadá-
sát életművének legjobb ismerő i, Petar 
Dadi, Muharem Pervi ć, Vera Sto-
jić  és Radovan Vučković  rendezik sajtó 
alá. A sorozat a következ ő  műveket 
tartalmazza: Híd a Drinán, Vihar  a 
völgy felett, Kisasszony, Elátkozott  
udvar (regények), Békétlen év, Szom-
júság, Jelena, az asszony, aki nincs,  
Jelek, Gyermekek (elbeszélések), Utak,  
Arcok, Tájak (útleírások, vázlatok), Ex  
Ponto, Nyugtalanságok, Líra (lírai és 
prózaversek). Két kötet Andri ć  esszéit,  
kritikáit és cikkeit közli, míg bölcse-
leti prózáját a Jelek az út mellett c.  

kötet gyűjti össze.  

THOMKA BEÁTA KAPTA A SIN-
Kб-DfJAT. A Híd-díj odaítélésével  
majdnem egyid őben osztották ki az idei  
Sinkó-díjat. A Sinkó-alapítvány díját  
Thomka Beáta, az újvidéki egyetem  

bölcsészkarának tanársegéde folyóira-
tunk, az уі  Symposion és a Magyar  
Szó kritikai mellékletének munkatársa 
kapta. 

A díjazott az elmúlt évtized so-
rán kritikai munkásságában tematikai 
sokoldalúságról, alapos elméleti ké-
szültségről, elmélyült elemzőkészségrđl, 
kivételes arányérzékr ő l és szenzibilitás-
ról tett bizonyságot mind irodalmi, 
mind képzőművészeti vonatkozású mű-
veiben, melyek nem pusztán sajátos 
színfoltjai, de kiemelkedő  értékei is im-
már esztétikai gondolkodásunknak —  

indokolja döntését a bizottság. 

HÁROM ÉV MÉRLEGE. Három év-
vel ezelőtt indult az Oktatás és neve-
lés c. folyóirat, a Jugoszláviában ma-
gyar nyelven oktató pedagógusok szak-
lapja. Dr. Tóth Lajos az elmúlt idő -
szak eredményeir ől számol be a Ma-
gyar Szó olvasóinak. Cikkéb ől idé-
zünk:  

Három évvel ezelőtt még az el ő -
készítő  fázis göröngyös útjait tapostuk.  

Nem volt semmink, csak az elhatáro-
zásunk, az akaratunk volt szilárd, hogy  
ezt a folyóiratot létrehozzuk, mert is-
koláinknak, pedagógusainknak — isko-
larendszerünk és oktató-nevel ő  mun-
kánk mélyreható átalakulásának id ő-
szakában — szükségünk van egy ma-
gyar nyelven megjelent pedagógiai fo-
lyóiratra is. Els ősorban olyan kérdé-
sekkel kell foglalkoznia — szögeztük le  
akkor —, amelyeket más folyóiratok-
ban egyáltalán nem taglalnak, vagy  

amelyekkel alig foglalkoznak a ma-
gyar nyelv anyanyelvkénti és nem  
anyanyelvkénti tanításának és ápolásá-
nak kérdéseivel, a nemzeti m űveltség  
egyéb alkotó elemét felölel ő  oktatási-
nevelési területekkel... a környezet  

nyelvének oktatásával stb.  
Ez a folyóirat nemcsak vajdasági  

jellegű , hiszen a horvátországi magyar  
tanítási nyelvű  tagozatok pedagógusai  
között is szép számú el őfizetőnk van,  
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és a Horvát Szocialista Köztársaság  
megfelelő  pénzelési szerve az előző  év-
től kezdve anyagi támogatást is bizto-
sit számunkra, de még mindig — a ma-
gyar nyelvű  oktatás szempontjából —  
nem tarthatjuk jugoszláviai jelleg űnek.  
Ugyanis a Szlovén Szocialista Köztársa-
ság (a Murán-túl) magyarul tanító pe-
dagógusaival még nem tudtuk felven-
ni a kapcsolatot.  

Az előfizetők száma az egyetemi  
hallgatókkal együtt meghaladja az ezer-
százat, ezenkívül a Forum üzleteiben  
is eladnak még 30-40 példányt. Ezzel  
is viszonylag elégedettek lehetünk, de  
itt már fehér foltok is jelentkeznek:  
egyes iskolákban és vidékeken alig van  
elő fizetőnk, és ha nem is sokan, de bi-
zonyos számú pedagógus töröltette ma-
gát az előfizetők névsorából.  

Iskolareformunk annyi kérdést vet  
fel, s az ilyen folyamatokban elkerül-
hetetlen a melléfogás, az egyoldalúság,  
a forma túltengése a tartalomnak és a  
lényegnek a kárára. Miért nem lehet ezt  
mint problémát felvetni és mi gátol  
bennünket tapasztalataink cseréjében, a  
vitában? Kétségkívül többet kellene írni  
a pedagógus munkájárбl, gyakori ne-
hézségeiről, dilemmáiról, az iskola éle-
téről és munkájáról, közoktatásunk  idő  
szerű  kérdéseiről. Csak mindehhez szer-
zőt kell találni. Ezt inkább mint nehéz-
séget említem, és szeretném, ha ösztön-
zőleg, bátorítólag hatna.  

RÉGÉSZETI KIALLITASOK. Már-
cius második felében régészeti  killít-
sokat rendeztek a topolyai községben,  
Moravicán és Bácstopolyán. A kiállí-
tott leletek a község területén végzett  
rendszeres és leletment ő  ásatások során  
kerültek felszínre. Tudományos szem-
pontbбl minden bizonnyal a Topolya  
közelében fekv ő  Bánkert 1e18hely (a  
Méhészek völgyében) befejezés el őtt ál-
ló régészeti feltárásának anyaga érde-
mel megkülönböztetett figyelmet. A le-
lőhelyrđl már az ötvenes években tudo- 

mást szereztek a szabadkai Városi Mú-
zeum szakemberei, de a feltárást csak  
1973-bari kezdhették meg, amikor  a 
községi képvisel ő-testület jelentős anya-
gi eszközöket hagyott jóvá a munká-
latok megkezdésére. Az 1973-as ásatási  
idény igy is leletmentéssel kezd ődött,  
mivel a Bánkertben id őközben felépült  
ipari vágóhíd építkezési munkálatai so-
rán számos sírt megbolygattak. 1973-
tól 1975-ig három ásatási idényben  
folyta föltárás, s ha az idén sikerül  
a munkát befejezni, tartományunk  
múltjának mozgalmas századaiból ren-
delkezünk majd fontos leletekkel. A  
bánkerti lelőhely tulajdonképpen  
szarmata—avar temet ő, amelyet a  
szarmata etnikuma II—III. század fo-
lyamán, az avarság pedig a VI—VII.  
század folyamán használt. A feltárási  
munkálatok során több mint kett őszáz  
sírt találtak, de a sírok száma minden  
bizonnyal meghaladta a háromszázat  
is. Nagyobb számú sir feltárása azon-
ban már nem remélhet ő , mivel a vágб -
hfd építése során sok megsemmisült, s  
soknak a feltárása lehetetlenné vált az  
épületek miatt. A sírok java részét még  
a népvándorlás korában kirabolták, de  
az előkerült leletek így is értékesek ré-
gészeti szempontból. Előkerült többek  
között számos teljes avar fi csontveret-
anyaga; faragott és m űvészien díszített  
tegezborító csontlap; faragott csont t ű-
tartб ; bronz övveret; orsókorong és  
vaskés. Az ékszerleletek legértékesebb  
darabjai a bronztükrök, aranygyűrűk és  
egy bizánci arany fülönfüggő . Az egész  
anyag, valamint az ásatás folyamatá-
nak tudományos földolgozása folya-
matban van; Szekeres László ásatásve-
zető  régész, a szabadkai Városi Múze-
um régészeti osztályának vezet ője és  
Ritz Péter régész dolgozik rajta. A mo-
ravicai és topolyai kiállítások keretében  
Szekeres Lászlб  vetítettképes előadáso-
kat tartott, amelyeken a lel őhelyek tör-
ténetét, a feltárás folyamatát és a lele-
tek tudományos vonatkozásait ismer-
tette.  


